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Pani

Barbara Oliwiecka
Radna Miasta Kalisza

Szanowna Pani Radna,

 

odpowiadając  na  Pani  interpelację  w  sprawie   pieczy  zastępczej  w  naszym
mieście informuję,  że  w  2023  roku  w  ramach  kampanii  promującej  rodzicielstwo
zastępcze,   oprócz  systematycznie  prowadzonych  działań  (ulotki  i  plakaty
promocyjnych na terenie  m. in.:  szkół, żłobków, przedszkoli, przychodni,  urzędów,
punktów  handlowo-usługowych,  aptek,  sklepów),    Miejski  Ośrodek  Pomocy
Społecznej  w  Kaliszu   podjął  działania  dodatkowe.  Z  prośbą  o  pomoc
w rozpropagowaniu idei  rodzicielstwa zastępczego,  MOPS zwrócił  się  do  Diecezji
Kaliskiej.   Pod honorowym patronatem Prezydenta Miasta Kalisza zorganizowany
został - 19.05.2023 r. - festyn z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego. W ramach
obchodów  tego  święta  przygotowano  cykl  wydarzeń  promujących  rodzinną
pieczę zastępczą.  Ogłoszono,  we  wszystkich  szkołach  podstawowych  w  Kaliszu,
konkurs  plastyczny   dla  uczniów  klas  od  czwartych  do  siódmych  na  projekt
plakatu na  temat  rodzicielstwa  zastępczego.   Pracownicy   Miejskiego  Ośrodka
Pomocy Społecznej w Kaliszu promowali rodzicielstwo zastępcze, podczas zebrań
z rodzicami  w  szkołach  podstawowych.Kierownik  działu  pieczy  zastępczej  MOPS
w Kaliszu  udzielił  wywiadu  w  Radiu  Rodzina,  informacje  na  temat   rodzicielstwa
zastępczego  były  publikowane  na  stronie  miasta  oraz  rozsyłane  do  mediów.
Odwiedziłem  jedną  z  rodzin,  w  której  wychowuje  się  ośmioro  przysposobionych
dzieci,  co  również  miało  na  celu  promocje  rodzicielstwa  zastępczego.      
 Koszty poniesione przez Miejski  Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu na
kampanię  promującą  rodzicielstwo  zastępcze  od  stycznia  2023  r.  do  czerwca
2023 r. wyniosły  2  671,43  złotych.  Zostały  poniesione  na  druk  plakatów
promujących rodzicielstwo  zastępcze  oraz  na  organizację  Dnia  Rodzicielstwa
Zastępczego 2023.  Liczba kandydatów na rodziny zastępcze w Kaliszu jest wciąż
zbyt  mała.  Każdego  roku  zgłasza  się  średnio  osiem  rodzin  i  jest  to  liczba
zdecydowanie  niewystarczająca.  Brakuje  osób  gotowych  przejąć  opiekę  nad



licznym rodzeństwem, dziećmi  niepełnosprawnymi,  jak również nad nastolatkami.  
Osoby,  które  zgłaszają  się  na  szkolenia  dla  kandydatów  najczęściej  mają  już
powierzone przez sąd dzieci w ramach tymczasowej rodziny zastępczej, a ich udział
w szkoleniu ma na celu dopełnienie formalności, uzyskanie kwalifikacji.

W 2022 r.  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu przeprowadził szkolenie
dla  kandydatów  na  niezawodowe  rodziny  zastępcze.  W  szkoleniu  wzięło  udział
osiem  rodzin  (10  osób).  Wszystkie  rodziny  ukończyły  szkolenie,  przy  czym  
w  sześciu  rodzinach  sprawowana  już  była  piecza  zastępcza,  a  szkolenie  było
niezbędne do uzyskania kwalifikacji), jedna rodzina przyjęła  dwoje  dzieci, jedna nie
zdecydowała się na przyjęcie dzieci.

Od  stycznia  do  lipca  bieżącego  roku  pozyskano  pięć  rodzin   (sześć  osób)  na
szkolenie  dla   niezawodowych  rodzin  zastępczych.  Przy  czym  cztery  rodziny
sprawują  już  pieczę  nad  dziećmi,  dla  których  docelowo  maja  pozostać  rodziną
zastępczą  niezawodową.  Jedna  rodzina  jest  w  trakcie  procesu  kwalifikacyjnego.
W związku z wydanymi postanowieniami sądów, liczba  nowo umieszczonych dzieci
w  rodzinnej  i  instytucjonalnej  pieczy  zastępczej   na  przestrzeni  lat  2021  -2023
kształtowała się następująco: 

W  roku  2021  umieszczonych  w  pieczy  zastępczej  zostało  54  nowych   dzieci:
-  29  dzieci   w  rodzinnej  pieczy  zastępczej,
-  8  dzieci  w  rodzinnej  pieczy  zastępczej  na  terenie  innego  powiatu,
-  16  dzieci  w  placówkach  opiekuńczo–wychowawczych,
-  1  dziecko  w  domu  pomocy  społecznej.
W  roku  2022   umieszczonych  w  pieczy  zastępczej  zostało   67  dzieci:  
 -  38   dzieci   w  rodzinnej  pieczy  zastępczej,
-  5  dzieci  w  rodzinnej  pieczy  zastępczej  na  terenie  innego  powiatu,
- 24 dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych.

Od stycznia do końca lipca 2023 r. umieszczonych w pieczy zastępczej zostało 45
dzieci:  
 -  28   dzieci   w  rodzinnej  pieczy  zastępczej,
-   3  dzieci  w  rodzinnej  pieczy  zastępczej  na  terenie  innego  powiatu,
-  10  dzieci  w  placówkach  opiekuńczo  –  wychowawczych,
-  2  dzieci  w  domach  pomocy  społecznej,
-  2  dzieci  -  w  trakcie  poszukiwania  miejsc  w  instytucjonalnej  pieczy  zastępczej
nastąpiła  zmiana postanowienia - dzieci pozostaną pod opieką ojca.

Obecnie Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kaliszu  poszukuje miejsc  
w pieczy zastępczej dla 14 dzieci (na podstawie wydanych postanowień sądu oraz
zapytań sądu o wskazanie kandydatów na rodzinę zastępczą). 



Ponadto, inny powiat, na terenie którego w rodzinie zastępczej wychowują się trzy
rodzeństwa z miasta Kalisza, poinformował MOPS w Kaliszu, że rodzina zastępcza
złożyła wniosek o jej  rozwiązanie, co skutkuje koniecznością zabezpieczenia tych
dzieci w pieczy zastępczej.

 
W  ramach  poszukiwania  miejsca  w  pieczy  zastępczej,  wysyłanych  jest  drogą
elektroniczną  ok.  400  zapytań  -  w  przypadku  jednego  postanowienia  sądu.
Dodatkowo  pracownicy   Miejskiego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Kaliszu
kontaktują  się  telefonicznie  z  dyrektorami  placówek  opiekuńczo-wychowawczych,
pracownikami  PCPR-ów,  MOPR-ów  na terenie całego kraju.

W bieżącym roku, pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kaliszu,
trzy razy uczestniczyli w interwencyjnym zabezpieczeniu dzieci. W pierwszej połowie
2023 r. sądy wydały 22 postanowienia o zabezpieczeniu 33 małoletnich. 

Najbardziej  dramatyczna  sytuacja  występuje  w  przypadku  konieczności  pilnego
zabezpieczenia dzieci,  wynikającej  z  interwencji  (przemoc,  nadużywanie alkoholu,
narkotyków czy tzw.  „dopalaczy”,  czy też  jak to  miało   miejsce ostatnio  – nagłej
śmierci rodzica). 

Są to sytuacje niezwykle trudne, nie tylko ze względu na stres występujący w trakcie
interwencji, ale też z uwagi na problemy związane ze znalezieniem jakiegokolwiek
miejsca dla dziecka w pieczy zastępczej w trybie  natychmiastowym. 

Na terenie Kalisza nigdy nie funkcjonowała placówka opiekuńczo-wychowawcza typu
interwencyjnego  ani  rodzina  zastępcza  zawodowa  o  charakterze  pogotowia
rodzinnego. Żadna z istniejących rodzin zastępczych z miasta Kalisza, jak również
zgłaszający  się  kandydaci  na  szkolenia  na  rodzinę  zastępczą,  nie  wyraziła  woli
utworzenia rodziny zawodowej o charakterze pogotowia rodzinnego.

Zaznaczyć należy,  że umieszczenie dziecka w rodzinie  zastępczej  nie  rozwiązuje
trwale problemu związanego z zabezpieczeniem dzieci. Coraz częściej zdarzają się
sytuacje, w których rodziny zastępcze składają do sądu wniosek o jej rozwiązanie  
dla  danego  dziecka.  A to  w  większości  przypadków  łączy  się  z  interwencyjnym
umieszczeniem dziecka w placówce. 

W roku  2022   z  rodzin  zastępczych  i  rodzinnych  domów dziecka   do  placówek
opiekuńczo- wychowawczych  trafiło sześcioro dzieci. W pierwszym półroczu 2023 r.
wobec trojga   dzieci  została  rozwiązana rodzina  zastępcza (dwoje  dzieci  zostało
umieszczonych  w  placówce  opiekuńczo-wychowawczej,  jedno  w  DPS).  
Trwa  procedura  w  stosunku  do  czterech  dzieci  (dotycząca  dwóch  rodzin
zastępczych).  Jedna z tych rodzin - rodzina zastępcza zawodowa - złożyła wniosek



Prezydent Miasta Kalisza
/…/

Krystian Kinastowski

o rozwiązanie rodziny zastępczej  w stosunku do jednego dziecka -  lat  15,  druga
rodzina zamieszkuje w innym powiecie  ale wychowuje się u niej 3 dzieci z miasta
Kalisza - złożyła wniosek o  całkowite rozwiązanie rodziny zastępczej.

Dostrzegając problem zabezpieczenia opieki dzieciom, które w nagłych przypadkach
zostają  pozbawione  opieki  rodziny  biologicznej  i  wymagają  umieszczenia  poza
rodziną, podjąłem  działania  zmierzające do utworzenia w mieście Kaliszu placówki
opiekuńczo -wychowawczej typu interwencyjnego na 12 miejsc.

Miasto Kalisz dysponuje odpowiednim lokalem z przeznaczeniem na taką placówkę.
Lokal zostanie wyremontowany w ramach środków własnych miasta i dostosowany
do  potrzeb  dzieci.  Zgodnie  z  przepisami  prawa,  taka  placówka   może  zostać
utworzona  na  wniosek  Miasta,  po  uzyskaniu  zgody  wojewody,  poprzedzonej
uzyskaniem opinii rzecznika praw dziecka. Informuję, że powyższa procedura została
już uruchomiona. 

Dziękuję  za zainteresowanie się problematyką pieczy zastępczej.

Z poważaniem 




